
Spiel mir eine alte Melodie
Die schönsten alten Schlager und Volkslieder

Herausgegeben von
Alfons Scheirle und Dieter Aisenbrey

in Zusammenarbeit mit dem
Diözesan-Caritasverbandes für das Erzbistum Köln,

dem Diakonischen Werk Württemberg
und der Samariterstiftung

im Rahmen der Initiative „Singen kennt kein Alter!“

Mit Bildern von Barbara Trapp

Textband
im Großdruck

Carus-Verlag Stuttgart

Philipp Reclam jun. Stuttgart



2

Impressum
Illustration und Cover: Barbara Trapp
Satz und Cover-Layout: Carus-Verlag
Lektorat: Carus-Verlag
Druck und Bindung: Himmer, Augsburg
Printed in Germany 2014
Alle Rechte vorbehalten
© 2013 Carus-Verlag, Stuttgart – Carus 2.124/08
Philipp Reclam jun. GmbH & Co. KG, Stuttgart
RECLAM ist eine eingetragene Marke
der Philipp Reclam jun. GmbH & Co. KG, Stuttgart
ISBN 978-3-89948-207-2 (Carus)
ISBN 978-3-15-010979-3 (Reclam)
www.carus-verlag.com
www.reclam.de



3

Mit Melodien verknüpft der Mensch viele Emotionen und Erinnerungen. Die untrennbare 
Verbindung von Text und Melodie in Lied, Song und Schlager ermöglicht somit eine Ganz-
heit des Erinnerns: Liedertexte haben Reime, Versmaß und Rhythmik, und sie enthalten 
zumeist viele Bilder, Gleichnisse, teils sogar ganze Geschichten. Melodien atmen, schwel-
len an, schwingen aus und verklingen. Das alles geschieht in einer geordneten Form, mit 
schlüssiger Harmonik und einer wechselnden Dynamik, vergleichbar der des Lebens.
So ist es wichtig, die Lieder aus den verschiedenen Lebensphasen gut zu pflegen. Da er 
mit diesen Liedern Erinnerungen an Situationen, Bilder, Klänge und Stimmen verknüpft, 
kann der Mensch sich wiederum selbst dabei erleben.

Das ist nicht nur für den älteren Menschen notwendig, auch der jüngere erfährt einen 
deutlichen Zuwachs an körperlichem und seelischem Wohlbefinden, an Geist und Emotion.

Die Zusammenstellung der Lieder dieses Buches ist getragen von diesen Gedanken. Sie 
stellt ein Kaleidoskop dar, in welchem jeder die Bilder seines Lebens finden kann.

Heitere und besinnliche Lieder, Schlager, Wanderlieder, Lieder von Heimat und Ferne, 
zum Morgen und Abend und zu den Phasen des Jahres sollen für jeden eine Fülle von An-
knüpfungspunkten bieten. Die Anordnung in inhaltliche Gruppierungen gibt die Möglich-
keit, beim gemeinsamen Singen „im Thema zu bleiben“.

Alle diese Voraussetzungen sollen die Freude beim gemeinsamen oder privaten Singen 
fördern. Auch ist Singen ein wesentlicher Beitrag zur Gesunderhaltung.

Der vorliegende Band im Großdruck enthält die Texte aller Lieder und ist vor allem für 
das gemeinsame Singen in der Gruppe gedacht. Ebenfalls im Großdruck erschienen ist 
ein Liederbuch mit allen Melodien.

Singen schafft Lebensqualität – Singen ist Lebensqualität!

Alfons Scheirle			   Dieter Aisenbrey

Spiel mir eine alte Melodie

Vorwort



4 Rubrik

	 Schlager, die jeder kennt
Ich hab mein Herz in Heidelberg verloren. . .    7
Mein kleiner grüner Kaktus. . . . . . . . . . . . . .             8
So ein Tag, so wunderschön wie heute. . . . . .     9 
Veronika, der Lenz ist da . . . . . . . . . . . . . . .              10 
Ich tanze mit dir in den Himmel hinein . . . .   11
In einer kleinen Konditorei. . . . . . . . . . . . . .             12 
Spiel mir eine alte Melodie. . . . . . . . . . . . . .             13 
Lili Marleen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         14 
Man müsste nochmal zwanzig sein. . . . . . . .       15 
La Paloma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          16 
Eine Insel, aus Träumen geboren. . . . . . . . .        17 
Heimat, deine Sterne . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 18 
Ein Lied geht um die Welt. . . . . . . . . . . . . . .              19

	 In der Heimat unterwegs
Im Frühtau zu Berge. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  20 
Wohlauf in Gottes schöne Welt. . . . . . . . . . .          21
Das Wandern ist des Müllers Lust . . . . . . . .       22 
Wem Gott will rechte Gunst erweisen . . . . . . . .        23
Es klappert die Mühle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      24
Es steht eine Mühle im 
Schwarzwälder Tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   25 
Vor meinem Vaterhaus steht eine Linde. . . .   26 
Tief drin im Böhmerwald . . . . . . . . . . . . . . .              28 
Waldeslust. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          29 
Im schönsten Wiesengrunde. . . . . . . . . . . . .            30 
Hoch auf dem gelben Wagen. . . . . . . . . . . . .            31 
Als wir jüngst in Regensburg waren. . . . . . . .       32 
Im Krug zum grünen Kranze · 
Brüderschaft. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        33
Nun ade, du mein lieb Heimatland. . . . . . .        34

	 Natur und Jagd
Der Winter ist vergangen. . . . . . . . . . . . . . .              35 
Im Märzen der Bauer . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 36 
Alle Vögel sind schon da. . . . . . . . . . . . . . . .               36 
Nun will der Lenz uns grüßen . . . . . . . . . . .          37 
Komm, lieber Mai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    38

Der Mai ist gekommen . . . . . . . . . . . . . . . .                 39
Hejo! Spann den Wagen an. . . . . . . . . . . . .              40
Bunt sind schon die Wälder. . . . . . . . . . . . .              40
Ein Jäger längs dem Weiher ging. . . . . . . .         41 
Auf, auf zum fröhlichen Jagen. . . . . . . . . . .            42
Ein Jäger aus Kurpfalz . . . . . . . . . . . . . . . .                 43
Es blies ein Jäger wohl in sein Horn. . . . . .       44 

	 Von der Liebe
Das Lieben bringt groß Freud . . . . . . . . . .           46
Du, du liegst mir im Herzen. . . . . . . . . . . .             47 
Horch, was kommt von draußen rein. . . . .      47
Jetzt gang i ans Brünnele. . . . . . . . . . . . . .               48 
Mariechen saß weinend im Garten. . . . . . .        49
Sabinchen war ein Frauenzimmer . . . . . . .        50
Muss i denn, muss i denn 
zum Städtele ’naus . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    51 
Ännchen von Tharau. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   52
Wenn ich ein Vöglein wär. . . . . . . . . . . . . .               53
Sah ein Knab ein Röslein stehn · 
Heidenröslein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        53
Wenn alle Brünnlein fließen. . . . . . . . . . . .            54

	 Fröhliches Treiben und Schunkeln
Lustig ist das Zigeunerleben. . . . . . . . . . . .             55
Schnaderhüpfel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       56 
Ein Heller und ein Batzen. . . . . . . . . . . . . .               57 
Himmel und Erde müssen vergehn. . . . . . .        58
Du kannst nicht treu sein. . . . . . . . . . . . . .               58 
Ein Vogel wollte Hochzeit machen. . . . . . .        60 
Gehn wir mal rüber. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    61 
Kornblumenblau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      62
Wenn das Wasser im Rhein 
goldner Wein wär . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     63 

	 Auf zur See
Schön ist die Liebe im Hafen . . . . . . . . . . .            64
Capri-Fischer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         65
Heute an Bord, morgen geht’s fort. . . . . . .        66

Inhaltsverzeichnis

Inhalt



5Rubrik

My Bonnie is over the ocean. . . . . . . . . . . .             67
Eine Seefahrt, die ist lustig . . . . . . . . . . . .             68
Das kann doch einen Seemann 
nicht erschüttern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      70
Möwe, du fliegst in die Heimat. . . . . . . . . .           71
Wir lieben die Stürme. . . . . . . . . . . . . . . . .                  71

	 Zur Besinnung
Am Brunnen vor dem Tore ·
Der Lindenbaum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      72
Ich weiß nicht, was soll es bedeuten ·
Die Loreley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         73
Die Gedanken sind frei. . . . . . . . . . . . . . . .                74
Wahre Freundschaft. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  75
Freude, schöner Götterfunken . . . . . . . . . .          76
Brüder, reicht die Hand zum Bunde. . . . . .      76

	 Am Abend
Es dunkelt schon in der Heide. . . . . . . . . . .           77
Kein schöner Land. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    78
’s ist Feierabnd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      79
Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen . . . .    80
Guter Mond, du gehst so stille . . . . . . . . . .          81
Ade zur guten Nacht. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  82
Der Mond ist aufgegangen . . . . . . . . . . . . .              83
Guten Abend, gut Nacht. . . . . . . . . . . . . . .                84
Nehmt Abschied, Brüder. . . . . . . . . . . . . . .                85

Alphabetisches Verzeichnis, Herausgeber,
Illustration. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           86

Inhalt

































































































































































86 Rubrik

Ade zur guten Nacht....................................82
Alle Vögel sind schon da..............................36
Als Liebling der Frauen ist Oskar bekannt...58
Als wir jüngst in Regensburg waren............32
Am Brunnen vor dem Tore...........................72
Ännchen von Tharau....................................52
Auf, auf zum fröhlichen Jagen......................42
Blumen im Garten..........................................8
Brüder, reicht die Hand zum Bunde............76
Brüderschaft.................................................33
Bunt sind schon die Wälder.........................40
Capri-Fischer................................................65
Das kann doch einen Seemann nicht 
	 erschüttern................................................70
Das Lieben bringt groß Freud.....................46
Das Wandern ist des Müllers Lust...............22
Der Lindenbaum...........................................72
Der Mai ist gekommen.................................39
Der Mond ist aufgegangen..........................83
Der Winter ist vergangen.............................35
Die Gedanken sind frei................................74
Die Loreley...................................................73
Die Sonn steigt hinterm Wald dort ein........79
Du, du liegst mir im Herzen........................47
Du kannst nicht treu sein.............................58
Ein Heller und ein Batzen............................57
Ein Jäger aus Kurpfalz.................................43
Ein Jäger längs dem Weiher ging................41
Ein Lied geht um die Welt...........................19
Ein Vogel wollte Hochzeit machen..............60
Ein Wind weht von Süd................................16
Eine Insel, aus Träumen geboren................17
Eine Seefahrt, die ist lustig.........................68
Es blies ein Jäger wohl in sein Horn............44
Es dunkelt schon in der Heide.....................77
Es gibt kein Plätzchen auf Erden.................62
Es klappert die Mühle..................................24
Es steht eine Mühle im 
	 Schwarzwälder Tal....................................25
Es weht der Wind mit Stärke zehn..............70

Freude, schöner Götterfunken.....................76
Gehn wir mal rüber......................................61
Guten Abend, gut Nacht..............................84
Guter Mond, du gehst so stille.....................81
Hans isst gern Schweizerkäs.......................58
Heidenröslein...............................................53
Heimat, deine Sterne...................................18
Hejo! Spann den Wagen an.........................40
Heut kommt der Hans zu mir......................58
Heute an Bord, morgen geht’s fort..............66
Himmel und Erde müssen vergehn..............58
Hoch auf dem gelben Wagen.......................31
Horch, was kommt von draußen rein..........47
Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen.........80
Ich hab mein Herz in Heidelberg verloren....7
Ich tanze mit dir in den Himmel hinein.......11
Ich weiß nicht, was soll es bedeuten...........73
Im Frühtau zu Berge....................................20
Im Krug zum grünen Kranze........................33
Im Märzen der Bauer...................................36
Im schönsten Wiesengrunde........................30
In einer kleinen Konditorei..........................12
Jetzt gang i ans Brünnele.............................48
Kein schöner Land.......................................78
Komm, lieber Mai.........................................38
Kornblumenblau...........................................62
La Paloma.....................................................16
Lili Marleen..................................................14
Lustig ist das Zigeunerleben........................55
Man müsste nochmal zwanzig sein..............15
Mariechen saß weinend im Garten..............49
Mein kleiner grüner Kaktus...........................8
Möwe, du fliegst in die Heimat....................71
Muss i denn, muss i denn zum 
	 Städtele ’naus............................................51
My Bonnie is over the ocean........................67
Nehmt Abschied, Brüder..............................85
Nun ade, du mein lieb Heimatland..............34
Nun will der Lenz uns grüßen.....................37
’s ist Feierabnd............................................79

Alphabetisches Verzeichnis der Titel und Liedanfänge

Anhang



87Rubrik

Sabinchen war ein Frauenzimmer...............50
Sah ein Knab ein Röslein stehn...................53
Schau nur in die Sterne.................................9
Schnaderhüpfel............................................56
Schön ist die Liebe im Hafen.......................64
Sitzt der Mensch beim Weine......................15
So ein Tag, so wunderschön wie heute.........9
Spiel mir eine alte Melodie..........................13
Tief drin im Böhmerwald.............................28
Veronika, der Lenz ist da.............................10
Vor der Kaserne...........................................14
Vor meinem Vaterhaus steht eine Linde.....26
Wahre Freundschaft.....................................75

Anhang

Waldeslust....................................................29
Wem Gott will rechte Gunst erweisen.........23
Wenn alle Brünnlein fließen........................54
Wenn bei Capri die rote Sonne....................65
Wenn das Wasser im Rhein goldner 
	 Wein wär...................................................63
Wenn ich ein Vöglein wär............................53
Wenn unser Herz für ein geliebtes Wesen 

schlägt.......................................................12
Wenn wir uns im Tanze wiegen...................11
Wir lieben die Stürme..................................71
Wohlauf in Gottes schöne Welt....................21

Die Herausgeber
Alfons Scheirle – Studium der  Pädagogik, Schulmusik, Geschichte und Musikwissenschaft in 
Stuttgart und Tübingen; Musiklehrer am Friedrich-Schiller-Gymnasium Fellbach bis 1998, 
übernahm verschiedene Funktionen innerhalb der Schulverwaltung Baden-Württemberg; 
Chorleiter seit 60 Jahren, führende Tätigkeit im Schwäbischen Chorverband, u. a. Ausbildung 
von Chorleitern; Ernennung zum Ehrenbundeschorleiter; diverse Schulungen, Referate und 
Publikationen zu Fragen des Chorwesens und der Stimmbildung von der Kinderstimme bis zur 
Stimme im Alter.
Dieter Aisenbrey – studierte in Stuttgart Musik und in Tübingen Französisch auf Lehramt. Er 
unterrichtete viele Jahre am Gymnasium und an der Staatlichen Hochschule für Musik in Stutt-
gart (schulpraktisches Klavierspiel). Seit 1967 leitet er den Männergesangverein Kornwest-
heim; 12 Jahre stand er dem Esslinger Kammerchor vor. Er engagiert sich im Schwäbischen 
Chorverband, gibt Kurse, hält Vorträge und veranstaltet Seminare u. a. zum Thema „Singen mit 
älteren Menschen“.

Illustration
Barbara Trapp – Diplom-Designerin, Malerin, Illustratorin und Fotografin, geboren in Leipzig, 
Studium an der Burg Giebichenstein-Kunsthochschule Halle; 1974–1979 wissenschaftliche 
Mitarbeiterin am Modeinstitut (Bereich Modeforschung) in Berlin. 1980–1987 zunächst Lehr-
beauftragte und anschließend wissenschaftlich-künstlerische Mitarbeiterin an der Hochschule 
der Künste Berlin (HdK) im Fachbereich Design; 1987 Beginn der freiberuflichen Tätigkeit als 
Malerin und Illustratorin, seit 1989 Wohnsitz und Galerie in Bad Krozingen (BW); diverse Ein-
zel- und Gemeinschaftsausstellungen in Berlin, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Baden-Württemberg 
und der Schweiz.



88

TextbandISBN 978-3-15-010864-2 (Reclam) ISBN 978-3-89948-166-2 (Carus)

Au
s 

m
ei

ne
s 

H
er

ze
ns

 G
ru

nd
e 

  ·
   

Ki
rc

he
nl

ie
de

r

Pidus audi omnistotam faccum, vellorit faceria nditium fugiam cus, 
optas aut int audio. Ut lam venis erro dolut as vellauda dolorione 
serspereped unduciti nim fugit, consere rspidem re nime ipsundam 
quo torro ipsa voluptas dolorem ut qui unt dolo modigen toreper 
ioritis simagna temodit aditas num ipsaeri tatist, quam aspeles sequ-
unt quis iurest into torum est quis aut maximus diti idipsam usanto to 
tes acipsa adionseque simus accum autecupta id quatinv enecerspero 
corro quis ad eate quodia volutem rerum quia veliciis alitiis qui in pre 
nullorum unt.
Ipsam volor sit ut esequam ulparcil esed quas autet quiam veleser 
atibusdant, optatem es cuscili quostii ssimus apisitibus aceped quia 
et volo eatur, sum eos volore por sunt et ipiendanti offi  cid magnistius 
atur?
Ovita voluptia delescipsum eos seque illest rehent aut evento offi  c te 
ime sin repratur, andeles atusam laciaes vel in estrum facepe nus dem 
alibus quatiistrum haritia parumquae repudam facersp editiist, ommo-
lup tationseque adis voluptas parum quaepta doluptatiur, nonem sunt 
re ne non ratem. Upta di di nes di tet faces eum eaquassit dunto di 
assunt odisqui diorrovide et di ommolor ecumquatius.
Natio vel ento blatiumet laborit que verchiciis vellab is acia pernam 
nim fugit placcul laccupt atius, eat quibustius, culpa sunt ventur, 
consequae il et latum fugit, tota vel maionsequi cuptas minim volup-
tus porum dolorem rent optatur, id magnatem. Namus explibe rferit, 
quam eaquiatio ipis modissitis eosaesequae volorei cimagni dollabo-
rae ipiet aut mi, cus net latur?
Met quiatio mo exero et veniae. Ut hicae omnihicium restia comnimi, 
is dolorerum fuga. Ugia conecti sed maximol uptassin nam rem fuga. 
Peditatas dolo ex eatur, simus quisi volute ipsant.
Dunt eatem consecto tem volendu nturessitiae preseque doluptatibea

ISBN 978-3-15-010920-5 (Reclam) ISBN 978-3-89948-181-5 (Carus)

Sp
ie

l m
ir 

ei
ne

 a
lte

 M
el

od
ie

   
·  

 S
ch

la
ge

r u
nd

 V
ol

ks
lie

de
r

Die schönsten alten Schlager und Volkslieder.
Texte, Noten und Harmonien im Großdruck.
Dieser Band versammelt die schönsten Schlager der 20er bis 
50er Jahre. Von „Ich hab mein Herz in Heidelberg verloren“ 
über „Ein Lied geht um die Welt“ und „La Paloma“ bis hin zu 
„Man müsste nochmal zwanzig sein“. Hits bekannter Interpreten 
wie Lale Andersen, Willy Schneider und den Comedian Harmo-
nists, beliebte Melodien aus alten Tonfi lmen, Stimmungslieder, 
Gassenhauer und Traditionelles ergänzen diese Sammlung. 
Noten und Texte sind im Großdruck abgebildet und auch für 
ältere Menschen gut lesbar. Akkordsymbole ermöglichen eine 
unkomplizierte musikalische Begleitung.
Die Künstlerin Barbara Trapp hat dieses Liederbuch mit zeitlos 
schönen Illustrationen liebevoll gestaltet.
Das Liederbuch ist Teil der Initiative zur Förderung des Singens 
mit älteren Menschen von Caritas, Diakonie, Samariterstiftung, 
Deutscher Chorverband, SWR2, Reclam und Carus.
Denn: Singen kennt kein Alter!

STIFTUNG

Die schönsten alten Kirchenlieder im Großdruck

Liederbuch im Großdruck
inkl. Mitsing-CD, Carus 2.119
ISBN 978-3-89948-166-2 (Carus)
ISBN 978-3-15-010864-2 (Reclam)

Textband im Großdruck
Carus 2.119/08
ISBN 978-3-89948-199-0 (Carus)
ISBN 978-3-15-010947-2 (Reclam)

▸  94 Kirchenlieder beider großer Konfessionen
▸  die Stimmlagen berücksichtigen die Bedürfnisse der älteren Stimme
▸  mit stimmungsvollen Illustrationen
▸  Mitsing-CD mit Instrumentalversionen

Das Liederbuch zum vorliegenden Textband

Klavierband im Großdruck 
Querformat, Carus 2.119/03
ISBN 978-3-89948-169-3

Deluxe-Edition auf drei CDs. 
94 Kirchenlieder, gesungen von pro-
minenten Sängerinnen und Sängern.
Carus 83.015

▸  82 der schönsten Schlager und Volkslieder mit  
 Noten und Akkordsymbolen
▸   die Stimmlagen berücksichtigen die Bedürfnisse   

der älteren Stimme
▸  mit stimmungsvollen Illustrationen

Liederbuch im Großdruck
Carus 2.124
ISBN 978-3-89948-181-5 (Carus)
ISBN 978-3-15-010920-5 (Reclam)




